REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. /O Prot. Tirang, m&é5/05/2011

Lénda: Rekomandim pér “DNA & GREY” sh.p.k.

REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit té Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe nr 225, daté¢ 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t&€ pozicioneve t€ punés t€ zyrés s¢ Komisionerit pér mbrojtjen e

té dhénave personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit t& Drejtorisé€ s€ Inspektimit né ngarkim té
kontrolluesit, “DNA & GREY” sh.p.k.

KONSTATOVA

Mé daté 02.03.2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés s¢ Komisionerit &shté zhvilluar
inspektimi administrativ pran€ kontrolluesit “DNA & GREY” sh.p.k, me cilésing si
kontrollues q&¢ mbledh dhe pérpunon t&€ dhéna personale né ushtrim t€ géllimit dhe aktivitetit
té tij, me objekt:

e Transferimi ndérkombétar i t& dhénave personale, parashikuar né nenet 8,9 t& ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” .

Komisioneri “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ t& mbajtur me kété rast si dhe provat e administruara véren se:

Kontrolluesi “DNA&GREY” sh.p.k &sht¢ kompani e specializuar pér zhvillimin e
programeve sociale dhe edukative, &shté pérfagésues né Shqipéri i Procter &Gamble
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Marketing Romania SRL. Ka kryer regjistrimin e veprimtarisé s€ tij prané organeve me nr.
Nipt K72414006N dhe &shté né fazén pérgatitore t€ aktivitetit t& tij.

Ky kontrollues ka hartuar programe pér nénén dhe fémijén, duke kryer pérhapjen e
materialeve edukative dhe informative qé kané té& bé&jné me nevojat e t&€ porsalindurve,
pérkujdesjes ndaj tyre, gjendjen e nénés pas lindjes etj.

Né kuadrin e veprimtarisé sé tij kontrolluesi “DNA &GREY” sh.pk, pér efekt te
implementimit t& Programit “Pampers” né Spitalet Rajonale t& gjithé Shqipérisé, mbledh dhe
pérpunon té dhéna personale pér nénat e reja, fémijét e porsalindur, infermiere, mjeke me
qéllim edukimin e nénave t& reja né rritien e f&€mijés, si dhe bérjen e promocioneve pér
produktet e Procter &Gamble.

Kontrolluesi ka hartuar njé formular népérmjet té cilit mbledh t& dhéna personale duke ia
ofruar pér plotésim kategorive t& mésipérme, s¢ bashku me pakon e produkteve Procter
&Gamble “Zbulo botén time”.

Formulari q& pérdoret pér mbledhjen e t& dhénave personale &shté konceptuar prej
kontrolluesit “DNA &GREY” sh.p.k, né dy pjesé, né pjesén e paré té tij sqarohet fillimisht
se ... ” Plotésimi i kétij formulari nuk éshté detyrues dhe as nuk éshté urdhérues pér marrjen e
pakos “zbulo botén time”, mé pas vjen rubrika e mbledhjes s& t€ dhénave personale t&
kérkuara prej subjekteve té te dhénave, &shté formuluar marrja e pélqimit dhe refuzimi i tij,
referuar ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe
rubrika e nénshkrimit t& subjektit té te dhénave personale (nénés se fémijés) dhe infermieres.

Né pjesén e dyté t& formularit né zbatim t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
t¢ Dhénave Personale”, kontrolluesi jep njé informacion t& hollésishém mbi pérdorimin,
mbrojtjen dhe siguriné e t& dhénave personale, t& drejtat e subjekteve t€ te dhénave personale,
ményrén e pérpunimit, transferimin ndérkombétar t& te dhénave personale drejt shtetit t&
Rumanisé dhe shteteve té tjera anétare te BE-sé&, qéllimin e pérdorimit dhe theksohet fakti qé
plotésimi i kétij formulari &shté vullnetar.

Formulari qé kontrolluesi “DNA &GREY” sh.p.k pérdor pér mbledhjen e t& dhénave
personale nga subjektet e t& dhénave, i ndértuar né kété formé nuk i krijon mundésiné
subjektit t& t& dhénave personale gé fillimisht t& informohet, pasi informimi &sht&¢ vendosur
né pjesén e dyté t& formularit (né pjesén e pasme), ndérkohé qé né pjesén e par€ t&€ formularit
mblidhen t& dhénat personale dhe kérkohet nénshkrimi nga ana e subjektit.

e N& kété rast nuk &shté zbatuar neni 5 germa b) i ligjit nr. 9887, daté

10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, ”.... Mbrojtja e té
dhénave personale bazohet,....né grumbullimin pér qéllime specifike, té
pérckatuara qarté, e legjitime dher né pérpunimin né pérputhje me kéto

géllime”.
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Gjithashtu, kontrolluesi “DNA &GREY” sh.p.k ka deklaruar se, né ushtrim té aktivitetit té tij
do t& kryejé transferim ndérkombétar t€ t€ dhénave personale, prané shoqérisé gendrore
Procter & Gamble Marketing Romania SRL, né shtetin e Rumanisé.

Kontrolluesi “DNA &GREY” sh.p.k bén informimin e subjekteve t& te dhénave personale,
lidhur me transferimin ndérkombétar t& t&¢ dhénave personale duke e shprehur két€ né
formularin qé& pérdoret pér mbledhjen e t& dhénave personale.

Kontrolluesi “DNA &GREY” sh.p.k ka filluar ushtrimin e aktivitetit t& tij pér zhvillimin e
programit t& vecanté kushtuar nénés dhe f&mijés “zbulo botén time”, i cili ka pér géllim
mbéshtetjen e imunizimit dhe edukimit pér kujdesin e f€mijés, program i cili mbéshtetet nga
kompania Procter &Gamble Markrting Romania SRL, népérmjet markés “Pampers”. Ky
kontrollues ka filluar t& b&jé transferim ndérkombétar t& t& dhénave personale & subjekteve,
duke marré masat e duhura ligjore, lidhur me transferimin ndérkombétar t€ t€ dhénave
personale si (deklarimi né formular-njoftimi prané Zyrés s€ Komisionerit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale pér transferimin e t€ dh&nave personale né njé shtet me nivel t&
mjaftueshém t&¢ mbrojtjes sé t& dhénave personale si dhe informimin e subjekteve t€ té
dhénave personale lidhur me transferimin ndérkombétar & tyre ).

Kontrolluesi pér implementimin e kétij projekti ka hartuar njé protokoll bashképunimi me
spitalet gjinekologjike (maternitetet) n& Shqipéri né€ t& cilén jané pércaktuar kritere dhe
detyrime té& secilés palé lidhur me zbatimin e kétij projekti, por konstatohet se, né protokollin
e bashképunimit (i cili éshté realizuar né formén standarde tip pér te gjithé spitalet gé marrin
pjesé né kété program) nuk ka t& shprehur dhe t&¢ shkruara rregulla t&€ qarta lidhur me
konfidencialitetin dhe siguriné e t& dhénave dhe pérgjegjésité e paléve né rast t€ perdorimit
té t& dhénave pér géllime té tjera.

o N& kété rast nuk &shté zbatuar neni 27/2 “c” i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér mbrojtien e té dhénave personale”, ”....Udhézon operatorét, pa
pérjashtim, pér detyrimet gé kané , né pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e
brendshme pér mbrojtien e t¢ dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér
siguriné e t¢ dhénave “. dhe neni 28 i ligjit, “Kontrolluesit, pérpunuesit dhe
personat, qé vihen né dijeni me 1¢ dhénat e pérpunuara, gjaté ushtrimit 1
funksioneve té tyre, detyrohen té ruajné konfidencialitetin dhe besueshmériné
edhe pas pérfundimit té funksionit”.

Nisur sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;
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1.

REKOMANDOJ

Né zbatim té neneve 27/2, gérma ”¢” dhe 28 té Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale”, kontrolluesi “DNA & GREY” sh.p.k,
né protokollin e bashképunimit me spitalet gjinekologjike (maternitetet) né
Shqipéri, té pércaktojé detyrimet dhe pérgjegjésité e paléve lidhur me
konfidencialitetin dhe siguriné e té dhénave personale qé mblidhen dhe
pérpunchen gjaté zbatimit té programit “zbulo botén time”, i cili konsiston né
shpérndarjen e materialeve sanitaro — edukative, tek nénat e reja té cilat lindin
né maternitet.

Né zbatim té nenit 5, pika b) té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, kontrolluesi “DNA & GREY” sh.p.k, duhet té kryejé
konceptimin né njé formé té re té formularit qé pérdor pér mbledhjen e té
dhénave personale, né té cilin pjesa informuese pér subjektin e té dhénave
personale té vendoset pérpara pjesés ku shprehet pélqimi dhe nénshkrimi nga
ana e subjektit té té dhénave personale.

Kryerja e kétyre rekomandimeve té€ réndésishme pér mbrojtjen e t€ dhénave personale qé ju
ngarkon ligji té realizohet brenda njé€ afati kohor prej 30 ditésh.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

FLORA-CABEJ (POGACE)
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